
 

 

    平成２５年１０月 １日 

 

 

 

 

 

 

 

平成２５年 第１回 

 

東大和市教育委員会臨時会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市教育委員会 



－１－ 

 

平 成 ２ ５ 年 第 １ 回 東 大 和 市 教 育 委 員 会 臨 時 会 会 議 録  

 

１．日   時 平成25年10月１日（火曜日）午前10時30分～午前10時38分 

２．場   所 東大和市役所会議棟第６会議室 

３．出 席 委 員 １番  鈴 木 敏 彦（委員長） 

        ２番  土 田   豊 

        ３番  武 石 修一郎 

        ４番  岩 田 圭 子 

        ５番  真 如 昌 美（教育長） 

４．欠 席 委 員     な し 

５．説 明 職 員 

学校教育部長 阿 部 晴 彦  社会教育部長 小 俣   学 

学 校 教 育 部 

参 事 兼 

指 導 室 長 

石 井 卓 之  学校教育課長 岩 本 尚 史 

 

６．書 記 

庶 務 係 長 福 嶌 まゆ美  主 事 中 野 庸 平 

 



－２－ 

 

○議事日程 

第１ 議席の変更について 

第２ 会議録署名委員の指名 

第３ 第３号選挙 東大和市教育委員会委員長第１職務代理者及び第２職務代理者

の指定について 

  



－３－ 

 

午前１０時３０分開会 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎開会の辞 

○鈴木委員長 ただいまから、平成 25 年第１回東大和市教育委員会臨時会を開催い

たします。 

  ここで、会議に先立ちましてご報告させていただきます。 

  去る、９月３日に開催されました平成 25 年第３回市議会定例会におきまして、

岩田圭子氏を教育委員会委員に任命することにつきまして、市議会の同意をいた

だいております。 

  そして、本日、市長から、辞令が交付され、岩田圭子氏が平成 25 年 10 月１日

から平成 29 年９月 30 日までの任期で、教育委員会委員に任命されましたので、

ご報告させていただきます。 

  それでは、ここで、岩田委員からごあいさつをいただきたいと存じます。 

  岩田委員お願いいたします。 

○岩田委員 おはようございます。 

  この度、教育委員に任命されました、岩田と申します。 

  なにぶん素人なものですから、皆さまの教えをいただきながら、任期、頑張っ

ていきたいと思いますので、どうぞ、よろしくお願いいたします。 

          （「よろしくお願いします」と言うものあり） 

○鈴木委員長 ありがとうございました。 

それでは、議事に移らせていただきます。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第１ 議席の変更について 

○鈴木委員長 日程第１、議席の変更について、本件を議題に供します。 

  本件につきましては、委員の変更が生じたため、議席の一部を変更しようとす

るものであります。委員の議席は、東大和市教育委員会会議規則第５条の規定に

より、委員長が会議に諮って定めることになっております。議席につきましては、

土田委員の議席を３番から２番に、武石委員の議席を４番から３番に、岩田委員

の議席を４番にそれぞれ変更したいと思いますが、これに異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶものあり） 



－４－ 

 

○鈴木委員長 ご異議なしと認め、議席につきましては、ただいまご着席の議席に

指定します。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第２ 会議録署名委員の指名 

○鈴木委員長 日程第２、会議録署名委員の指名を行います。 

  会議録署名委員は土田委員にお願いいたします。 

                                       

     ◎日程第３ 第３号選挙 東大和市教育委員会委員長第１職務代理者及

び第２職務代理者の指定について 

○鈴木委員長 日程第３、第３号選挙 東大和市教育委員会委員長第１職務代理者

及び第２職務代理者の指定について、本件を議題に供します。 

  議案の朗読をお願いいたします。 

     （書記朗読） 

○鈴木委員長 説明をお願いいたします。 

  教育長。 

○真如教育長 ただいま議題となりました、第３号選挙 東大和市教育委員会委員

長第１職務代理者及び第２職務代理者の指定についてご説明申し上げます。 

  この案件につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 12 条第

４項の規定に基づき、委員長に事故があるとき、または委員長が欠けたときは、

あらかじめ教育委員会の指定する委員がその職務を行うこととなっております。 

  当市では、東大和市教育委員会会議規則第７条の規定により、委員長第１職務

代理者及び第２職務代理者の２人を互選により指定することになっております。

その方法につきましては、選挙、指名推薦等がありますが、委員長からお諮り願

いたいと思います。 

  以上であります。よろしくお願い申し上げます。 

○鈴木委員長 職務代理者は、東大和市教育委員会会議規則第７条の規定によると、

第１、第２の２人を互選により指定することになっております。 

  互選の方法には、選挙、指名推薦の方法等がありますが、指名推薦とさせてい

ただきたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶものあり） 



－５－ 

 

○鈴木委員長 ご異議なしと認め、第３号選挙 東大和市教育委員会委員長第１職

務代理者及び第２職務代理者の指定について、第１職務代理者に土田豊委員を、

第２職務代理者に武石修一郎委員を指定します。 

  それでは、ここでお二人からごあいさつをいただきます。 

  土田委員お願いいたします。 

○土田委員 よろしくお願いいたします。 

  第１職務代理者、今までは第２職務代理者だったわけですけれども、今回、そ

ういう待遇になったわけですが、今までと一緒で、一生懸命やらせていただきま

す。よろしくお願いします。 

○鈴木委員長 ありがとうございました。 

  武石委員お願いします。 

○武石委員 武石修一郎でございます。 

  第２職務代理者に指定されましたので、今まで以上に一生懸命頑張りたいと思

います。よろしくお願いいたします。 

○鈴木委員長 ありがとうございました。 

                                      

          ◎閉会の辞 

○鈴木委員長 以上をもちまして、本日予定しておりました議事日程はすべて終了

いたしました。 

  これをもって、平成 25 年第１回東大和市教育委員会臨時会を閉会いたします。 

午前１０時３８分閉会 

  



－６－ 

 

以上の会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

 

    東大和市教育委員会委員長  鈴木 敏彦 

 

 

    会 議 録 署 名 委 員  土田 豊 


